

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2636
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
26 फाल्गुन, 1946 (शक)
राष्ट्रीय स्तर के युवा खेल केन्द्र

†2636. श्री कालिपद सरेन खेरवालः

श्री संजय हरिभाऊ जाधवः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का देशभर में राष्ट्रीय स्तर के युवा खेल केन्द्र स्थापित करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र में कितने जिलों में विशेष रूप से परभणी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में, राष्ट्रीय स्तर के युवा खेल केन्द्र स्थापित किए गए हैं;
- (ग) पश्चिम बंगाल और महाराष्ट्र में कितने जिलों में राष्ट्रीय स्तर के युवा खेल केन्द्र स्थापित किए जाने का विचार है;
- (घ) क्या सरकार की पश्चिम बंगाल के झारग्राम और पुरुलिया जिले तथा महाराष्ट्र के परभणी और अन्य जिलों में ऐसे खेल केन्द्र स्थापित करने की कोई योजना है;
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (च) ऐसे केन्द्र स्थापित करने के लिए कब तक कदम उठाए जाने की संभावना है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) से (च): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण खेलों के विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की होती है और केंद्र सरकार केवल उनके प्रयासों में सहायता करती है। राष्ट्रीय स्तर का कोई विशिष्ट युवा खेल केन्द्र स्थापित नहीं किया गया है। तथापि, सरकार ने भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के माध्यम से देश भर में 187 साई केन्द्र स्थापित किए हैं, जिनमें 24 राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (एनसीओई), 69 साई प्रशिक्षण केन्द्र (एसटीसी), एसटीसी के 26 विस्तार केन्द्र, 68 राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी) स्कीम आदि शामिल हैं, जो साई की खेल प्रोत्साहन स्कीमों को कार्यान्वित करने के

लिए कार्यशील हैं। इसके अतिरिक्त, खेलो इंडिया स्कीम के तहत अब तक 1046 खेलो इंडिया केंद्र, 33 खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र और 302 खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियां स्थापित की गई हैं। जिलावार डेटा नहीं रखा जाता है।
